Universitätsbibliothek Paderborn

Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,
doctrina excutitur, scripta recensentur

Origenes

Rothomagi, 1668

Capvt secundum, pertinens ab obitu Severi, ad initia Imperij Maximini

urn:nbn:de:hbz:466:1-25059

Hierophantis memorat Hieronymus libr. 1. adv. Iovinian.
Causa cur id faceret, complures Origeni fuere. Ventitabant ad eum puellæ, fidei Christianæ & studiorum gratia: quam hominum autem ingenium à labore proclive esset ad libidinem optime intelligebat, verebaturque ne ex frequenti virginum consortio corpus in ipso juvenitus flexu male sui compos ad voluptam impelleretur. Commovebatur
ad hanc effatu Chritli, quo se ipsis propter cœlestè regnum evirasse nonnullos pronuntiaverat. Id cum præter germanam sententiam accepisset, pravis, ut opinor, deceptus Valeriorum Hæreticorum expositionibus, qui statem eius præcesserant, sibique soliti fuerant virilia execrare, nova istæ in eo religio incessit. Et jam aliis inductus Christi verbis, à legitimo sensu detortis, unicam sibi tantum habebat tunicam, abiectis calceamentis nudis incedebat pædibus, nec ullo modo vel in crastinum, vel in longitudinem consulebat. Aliam præterea de hac re Origeni fuisse causam feribit Eusebius; ne scilicet ex crebris puellarum ad se itionibus & alloquis obtrestandi occasionem haberet malevolentia. At repugnat quod mos subiungit, operam dedisse Origenem, ut factum illud occularetur: nam si occultavit, quomodo rumores hominum ignorabile factum sopire potuit, quod evulgandum erat ad maledicentiam & obscenosrum rumores competendos? Ad annum Severi decimum quartum pertinente hæc suspicatur Baronius: quorū tempus neutiquam Eusebius designavit. Id si sit, annum tunc egerit Origenes vigesimum primum. D

Magna vero hic doctorum hominum concordatio est, laudens eiusmodi facinus, an vituperatione dignum sit. Aperte damnat Baronius, multisque sententiam suam argumentis tuerit, sed quae ad eam fere, quae fero fit, evirationem pertinent. Contra ea Halloxius, non excusat modo, sed dilaudat. Ego singula ab utraque parte collecta non refutam; quod ipse sentio, paucis exponam. Ceterum est voluntariam sui ipsius exceptionem, eam dieo quo fit gladio, vetitam esse Apostolicis Canonibus 22, & 24. At eorum dubia est auctoritas, & penitus ab Halloxiῳ respuitur. Eamdem damnavit extinctio jamdiu Origenem Nicenūm Concilium, damnavit & Arelatense. Ipsi quoque Eusebio, perpetuo licet Origenis laudatori, vacordia hujus vituperationem vis veritatis expressit. Sed quid aliena conquerimus, cum domestica suppedimenta testimonia? Vtramque castrationem, & E quæ execratione perficitur, damnavit denum Origenes, aliosque ne simile quid in se aliquando conciperent, vehementer absterruit, cum aliis locis, tum præfertur suis in Matthæum Commentariis. Locus habetur Tom. 15. ad cap. 19. v. 12. quem omnino consuli velim.

Dicípulos suos & familiares facinus suum celáverat Origenes, dubius animi laudine sibi, an probro ducendum foret. Rem tamen comperit Demetrius, quam vehementer admiratus primum, tum laudibus etiam prosecutus, confirmavit Origenem, strenueque suscepit munus iussit traducere. Tum hic denique remotis impedimentis, universos ad kerudiendi causa venientes nullo sexus discrimine admisit. In eorum autem institutio- ne summa se tractavit diligentia, omneque suum otium ad eorum negotium contulit

CAPVT SECUNDVM

I. Severi Imperatoris obitus. Origenes Romam proficiscitur, II. Alexandriam reddit, III. Ebraicam lingam condiscit, IV. Ambrosium ad Christi fidem convertit, V. accersitur in Arabiam, reddit Alexandriam, VI. Palæstinam petit, Alexandriam reddit, VII. à Mammea accersitur Antiochiam, Alexandriam revertitur, VIII. Scripturam sacram
Commentarij

LIBER PRIMVS.

A Commentariis illustrare aggreditur, IX. Commentarios in Johannem, & in alios Scripturæ libros inchoat, X. in Achiam per Palestinam proficisciatur, XI. Athenis discedens Ephezo iter habet, XII. Cesareo resbyter jam ante fuerat ordinatus. Alexandria pellitur, XIII. Cum, ne viviaretur ab Æthiope, Idolis sacrificasset, XIV. Cesaream Palestinæ concedit. XV. Confutantur nonnulli, qui Origenem ab Heraclia Alexandria depulsum fuisse scriperunt. XVI. Ecclesiastica munia obit; à multis foretetur Ecclesiæ; XVII. Palestinam perlustrat. XVIII. Vtrum viginti & octo annos Tyri transgerit. XIX. Gregorium Tauraturum & Athenodorum fratres, aliosque in literis sacris & profanis instituit, Isoram B. & Ezechielem Commentariis exponit.

I. **S**EVERVM interim, cum jam aliquoties interficere adortus esset Caracalla filius, mors ex ægritudine consecuta est, expleto Imperij decimo octavo anno, etatis vi gesimum sextum agentे Origene. Hic post aliquot deinde annos Romanam ire contedit, Romanæ Ecclesiæ visenda studio, cui tunc præter Zephyrinus Papa, Tempus itineris ab Eusebio prætermissum conjectura aſsequi studet Baronius, & in primum Elagabali reiicit annum, qui Zephyrini decimus octavus, & postremus fuit, causamque profectioni Mammæa Alexandri matrem dedisse fuscipatur, cum post accerfum ad se Antiochiam Origenem, Elagabalum Imperium inuenientem Romanam cœlet comitata. Verum haec alter Eusebio temporibus divisa sunt: tunc enim à Mammæa Antiochiam acciūm fuisse Origenem satis aperte significat, & disertis quoque verbis post illum Suidas, cum rerum portentum filius ejus Alexander. Qui postquam Imperium adeptus est, non alias Antiochiam ivit Mammæa, quam cum Persas Romanis finibus imminentes bello refutare aggressus est. Hæc multis post Zephyrini obitum annis inciderunt. Cum autem Imperator renuntiatus est Elagabalus, Emeſe commorabatur Mammæa, neque in tanta rerum conversione curiosis auditionibus operam dare potuisse verisimile est. Ecquenam porro causa fuerit Barionio, cur incertam Origenianæ in Italiam profectionis occasionem comminiceretur, Mammæa nempe aſſectandæ studium, cum veram exprefſerit Eusebius, Romana nimirum Ecclesiæ, omnium, ut ipse scribit, antiquissimæ, penitus cognoscenda desiderium, Euseb. libr. 6. cap. 14.

D. non video. Hoc ergo iter Severi inter obitum, qui anno Zephyrini undecimo contigit, ipsiusque Zephyrini mortem, qua ad alterum Elagabali annum pertinet, conferre satis habemus: à tempore autem præcisè designando, cum ne conjecture quidem locum nobis Veterum monumenta præbeant, abstineamus. Id in decimo tertio Zephyrini anno Historici quidam constituant, quod ab Eusebii rationibus non diferebat, & mihi satis probatur.

II. Propere perlustrata Roma, statim Alexandriam Origenes repetuit, traditaque ei rursum est à Demetrio Catechumenorum Christianis dogmatis imbuendorum cura. Quo cum in opere, omisis ceteris studiis, dies ac noctes urgerent, nec sibi ad Scripturæ, divinarumque rerum pærfestigationem reliqui quidquam facere posset, docendi munus cum Heraclia, qui tum ceteris eius praefatab discipulis, ita partitus est, ut audioribus prima doctrina Christiana elementa hic traderet, maturiores ille & jam usū peritos reconditis dogmatiſ inſtrueret.

III. Hinc aliquantum lucratus otij, eo ad enodandas Scripturæ obscuriores intelligentias usus est, ſequente in eo studio quotidianis commentationibus diligenter ſubegit. Verum cum operam ſuum abſque Ebraicæ linguae notitia fruſtra conſumi intellexiſet, id quoque ornamenum ae reliquias doctrinæ ſue laudes adjunxit. Iohannes Trittemius in libro De scriptoribus Ecclesiasticis res Origenis literis proſequens, iſum ait *jam ſenem contra ſuam etatem lingnam Ebraicam didicisse*. Perperam nempe accepit iſta Hieronymi: *Tantam in Hieron. lib. Scripturis divinis habuit ſtudij, ut etiam Hebream linguam contra etatis gentisque ſue naturam edidit.* Hieron. lib. De script. Ecclef. Ceter. Quæ ſic intelligo, jam virilem etatem adeptum Adamantium, qua artas Grammaticas tricas ac quifquilias aſternari ſolet, & gravioribus ſtudiis deleſtari, eo tamen demifile animum, ut in hac arte ſe exerceret. Nulla illuc ſenecluis significatio. Magdeburgenses Magd. Cent. vero idem narrant his verbis: *Ita igitur otij aliquantulum natuſ, ad diſcedam linguam Ebraam,* 1. cap. 10. ſua aliqui natura adver tam, ut Suidas ait, *natum adiicit*. Quæ illuc habet Suidas, è Græca tranſlit interprætatione Hieronymiani Operis De scriptoribus Ecclesiasticis, ubi proxime adducta Hieronymi verba ſic reddita ſunt: *αὐτοὶ τὸν ἑβραιὸν διὰλεξίν ἐπανεύθυνον τῷ τοῦ ἀδειᾳ, εἰ τῷ οὐρανῷ ἐμοιοῦντον.* Quod de Alexandrinæ gentis natura dixit Hieronymus, quæ juxta Græcorum omnium conſuetudinem linguarum exoticarum notitiam contemnebat, id ad Origenis ipſius naturam Interpres pellime retulit. Vnde fraud Suidæ ac Magdeburgensis facta.

IV. Erat per id tempus Alexandriæ vir opibus ac dignitate florens, ingenio etiam spe-

b

ORIGENIANORVM

10
status & doctrina. Hunc Valentini errore, qui tunc in Aegypto vigebat, Marcionis alij, A implicitum fuisse scribunt. Commodo utriusque: maxima siquidem utriusque haereses affinitas fuit, dogmatumque consensus. Sabellianum fuisse quidam etiam prodiderunt: hoc est Noctium, Sabellius quippe statim post Origenis obitum Nocti preceptoris sui deli- ramenta renovavit. Crebro ad Origenem ventitabat Ambrosius cum aliis partim Hareti- cis, partim Ethnici Philosophis, qui viri nomine ac doctrina pertrahebantur. Nam rerum divinarum documentis Philosophia quoque, Mathematicarum & humanarum discipli- narum praecepta apergens, auditores eruditiebat pro uniuscuiusque captu: nec parum iis doctrinis incesse censebat ad sacra percipienda adjumenti. Adversus hunc ita affectus est Ambrosius, ut ejuratis erroribus famori doctrina instituendum ei se traderet, ad ejusque

Barr. ad A. 210. N. ad Christi fidem conuerius est Ambrosius. Idem tamen Origenem Roma Alexandriam re- diisse docet postremis Zephyrini temporibus, recens adepto Imperium Elagabalo: cuni Ambrosij conversionem præcesserit hæc Origenis redditio. Plane suo fibi gladio jugulatur.

V. Iisdem fere temporibus militarem hominem Alexandriam mittit Arabiæ Praefes, cum literis ad Demetrium Episcopum, & ad Aegypti Praefectum, quibus vehementer orabat Origenem ad se confestim mitterent, velle se de rebus divinis cum eo communicare, ejusque doctrina fieri partipem. Aequissima postulationi annuit uterque. Ablegatus ad eum continuo Origenes, & re feliciter explicata Alexandriam sine mora reversus est. Quod autem asserat Halloxius, minime dubium esse quin ad audiendum Hippolytum in Ecclesia quadam verba faciente per id tempus accedens Origenes, designatus ab eo, & honoris C

Hieron lib. D. cap. F. in Hippolyt. gratia adstantibus fuerit monstratus, ut factum refert Hieronymus, indiget id quidem pro- batione: cum enim ex Arabia excellerit Hippolytus, & in Italia demum martyrum obie- rit, huic alibi passim occurrere potuit Origenes, & concionanti adesse.

VI. Non multo post Alexandria clam exiit, arma impia Caracalla fugiens, quibus fu- nestissimam Alexandrinis cladem intulit. Annus trahebatur Christi 215. Caracalla quintus, atatis circiter trigesimum agente Origene. Secessit ille in Palæstinam, & Cæsareæ fedem posuit: ubi tantus ei ab Episcopis honos habitus est, ut nondum licet Presbitero, sed Laico etiam tum deferetur negotium Scripturæ publice in Ecclesia explananda, præsentibus Episcopis. Aegre tulit Demetrius, & tanquam præter fas ab Episcopis & Origene attentatum scriptis ad eos epistolis damnauit. Factum rationibus, aliorumque Episcopo- rum auctoritate & exemplo excusarunt Theotitus (Theotechnum Photius appellat) Casareæ Episcopus, Hierosolymæ Alexander. Nec ita tamen placarunt Demetrium, ut non Origenem per literas, misloque Diaconos revocaret. Paruit ille mandatis, & rever- sus in patriam consueto se muneri restituit. Caliganda hic Halloxi, aliorumque indi- gentia, qui prius hoc Origenis in Palæstinam iter confuderunt cum altero paulopost à no- bis narrando quod ad Achæiæ Episcopos proficisciens per ea loca habuit: utramque enim professionem caute distinxit Eusebius, prioremque ante Caracallæ interitum ab Origenे suscepit narrat libr. 6. Hist. cap. 19. posteriorem temporibus iis deputat, quibus Phileto Antiocheno Episcopo succedit Zebinus: locus extat libr. 6. Histor. cap. 23. Episcopatum autem Zebinus init sub Alexandro Seuero, ut est in Eusebiano Chronico. Id quod alio ipse loco Halloxius animadvertis.

VII. Coorto interea Romanos inter & Persas bello, Antiochiam venit Alexander Se- verus, Mammæa matre comitatus, que ut erat natione Syræ, & rerum Iudaicarum ac Christianarum aliquem percepit usum, Origenem cuius tunc passim celebrabatur no- men, mislo militari fatelio ad se accersivit, explorandæ hominis doctrinæ, majorisque Christi notitiae adipiscenda causa. Multis apud illam de Deo sermonibus habitis, exacto illic non modo tempore ad intermisla studia Alexandriam properavit. Hanc Origenis peregrinationem temporibus illis conjungens, scio me Chronologorum aliquot rationibus repugnare, qui ad extremos Alexandri Severi annos Persicam expeditionem refe- runt, citim multo ante exitum Alexandri visere ad Mammæam Origenem ivisse certum sit. F At nobis favent Eusebius, Hieronimus, quibus in hac historia perpetuo adhæremus: nam Persicum bellum secundo Alexandri anno assignat in Chronico; in Historia autem, postquam Alexandri imperiorum dignitatem asecutum significavit, Origenis itionem ad Mammæam continuo subiunxit: Casarensim vero Origenis secessum, quem decimo Alexandri anno contigit docet, longe inferius recensuit. Qui vero bellum hoc reje- cturnt in postremos Alexandri annos, nullo auctore fecerunt; nam qui atatis illius res ge- stis complexi sunt Herodianus Zosimus, Xiphilinus, & Lampridius, Persica expeditionis neutiquam expresserunt tempus, solus illud adnotatum reliquit Eusebius, quem sequi- mur. Sin hac ante contigisse pertenderis quam Romanam ivisset Mammæa, ut vult Baro- nius, alterutrum enim dicendum est, nec eam quippe alias Antiochiae fuisse appetit,

Euseb. 1. 6. His. cap. 21. Barr. ad A. 210. N. 4. Sin hac ante contigisse pertenderis quam Romanam ivisset Mammæa, ut vult Baro- nius, alterutrum enim dicendum est, nec eam quippe alias Antiochiae fuisse appetit,

LIBER PRIMVS.

A sententiam hanc supra à nobis obtritam reperies.

VIII. Ceterum hinc Scripturam faciam Commentariis illustrare Origenes' orsus est, impulso Ambroso, qui non verbis incendebat solum, sed fumis etiam suppeditabat. Legitur apud Cedrenum, quod & ab eo sumferunt Suidas, & Glycas, Origenem per annum octodecim spatium literas sacras fuisse interpretatum. Minime id quidem consentit Eusebij rationibus, qui Origenem hexagenario majorem Commentarijs Matthaeum illustrasse scribit, tringita scilicet annis, eoque amplius, postquam Scripturam primum coepit exponere. Sin ita haec accipienda censeat aliquis, quasi quidquid in factorum Volduminum interpretationem diversis temporibus otij contulit Origenes, octodecim annorum spatium exequaverit, longius etiam dissentio, ejusmodi quippe rationem neutius quam duci posse existimo. Multo credibilius est ex male lecto vel descripto Epiphaniis loco commentum id produisse. Postquam enim ab Origene postulasse Ambrosium dixit, ut sacras Scripturas interpretaretur, id ait ipsum in Tyri secessus per octo & viginti annos auctor. Alio item loco divina volumina Origenem Tyri scribit explanans Epiph. Her. 64. cap. 3. Similiter Suidas, alios secutus, narrat Ambrosii rogatu Scripturas Origenem explanasse Epiph. De mens. & pona. c. 18. Vides germana haec eorum esse qua scripsit Epiphanius; preterquam quod numerus in de generavit. De secessus autem Tyri spatio, quod affignavit Epiphanius, questionem paulopost habebimus.

Scribit Hieronymus Ambrosium ad Librorum facrorum interpretationem Origenem incitasse, in emulationem Hippolyti, editis jam in Scripturam plurimis Commentariis optime de Ecclesia meriti. Hieronymum fecellit male intellectus Eusebius, qui post emeratas Hippolyti scriptiones hæc subiungit: *et cetera de his et eiusmodi quæ eis ratiocinatae sunt*. Id est: *Ab eo quoque tempore Origeni in divinas Scripturas commentandi initium factum est, valde cum incitante Ambroso.* Hieronymus autem vocem hanc, scilicet quæ pertinebat ad tempus, perpetrat ad Hippolytum retulit: *de quo simile nihil habet Nicephorus.* Iam ante Henrico Valefio id observatum est. Falsam Hieronymi explicationem nova depravatione pervertit Auctoꝝ Græca interpretationis libri De scriptoribus Ecclesiasticis. Hæc habet Hieronymus: *Scriptū (Hippolytus) nonnullos in Scripturas Commentarios, è quibus hos reperi; in ēgyp̄ia de Pascha, adversum omnes heres, & ἐπειδὴ δημοσίων, de laude Domini Salvatoris; in qua præsente Origene se loqui in Ecclesia significat. In hisq; emulationem Ambrosias, quem de Marcionis heresi ad veram fidem correctum diximus, cōbortatus est Origenem in Scripturas Commentarios scribere, præbens ei septem & amplius notarios, coramque expensas, & librariorum partem numerum: quodque his maius est, incravissim studio quotidie ab eo opus exigens. Unde in quadam Epistola ipsoſiā eius Origenes vocat. Sic ea accepit Interpres, quasi una serie scribenda sint ita: in qua præsente Origene se loqui in Ecclesia significat in hisq; emulationem, tum deinde apponenda sit placita sequitur. Sic enim vertitur: *et sic παρέσταται οὐτοὶ οὐδὲν τὸ θεμάτικόν τοῦ μήπουν αὐτὸν εἰ τῷ κολαγοφῇ δικτύῳ αὐτοῖς εἰσερχομένῳ εἰς τὸ αὐτοῖς πιστὸν θεοποιοῦντος, προβεβλητὸν τοις διοι-* Hieron. De script. Eccl. in Hippolyt. Euseb. lib. 6. Epist. 2.
D *τῶν πάντων πεποιητοῦ γεγενεῖ, παρερχομένῳ αὐτῷ εἰς τὸ ηὔθετον εἰς τοις οὐρανοῖς. Neque hac fine stetit malum, ad pristinos siquidem errores novorum accessionem fecit Photius, vii aliquin literaris*
E *laudibus abundans: hunc quippe Hieronymiani Interpretis quem fecutus est, locum tali interduru distinxit: et sic παρεστῶσιν τοις αἰματηροῖς τοῦ μήπουν αὐτὸν εἰ τῷ κολαγοφῇ δικτύῳ αὐτοῖς εἰσερχομένῳ εἰς τὸ πάντα πεποιητοῦ γεγενεῖ, προβεβλητὸν τοις διοι-*
Phot. Cod. 121.
F *τῶν πάντων πεποιητοῦ γεγενεῖ, προβεβλητὸν τοις διοι-*
Quia cum ex Hieronymi Græco Interpreti derivata sint, manifestus est quorundam error, virorum male suspicacum, qui nuperum opus esse interpretationem hanc conjectant. Cæterum hinc aliquibus perfutatum fuit Hippolytum Origeni, non Ambrosium ad explicandos rei literarie sumitus presto fuisse: quod quam verum sit, Lector existimet, & quemadmodum falsæ opinions quasi ex traduce propagentur. Fraudis quippe invenit Hieronymo Eusebius, Græco interpreti Hieronymus, Photo Græcus Interpres, in numeris alius ipse Photius, & quem ab alio unusquisque accepit errorem, novis deinde cumulavit. Sed hæc hæc sunt. Omnibus igitur rebus Origeni commodabat Ambrosius, & quacunque ad corporis cultum pertinebant, ac studia, large huic, quasi virgula divina, ab eo præbebantur. Notarios itaque habebat ad manum plus septem, qui dictata ex ore loquentis exciperent, totidem librarios cum pueris, quæ properanter scripta nitidius exarant.*

ORIGENIANORVM

IX. Neque sibi sane hac oblatā facultate defuit; beneficentissimi quippe hominis liberalitate usus, quinque priores Commentariorum in Iohannem Tomos, & initium sexti Alexandriæ hoc tempore, & ex Achaico, quod mox exponemus, itinere redux claboravit. Octo item priores in Genesim Tomos è duodecim confecit: Psalmos ad hæc exposuit viginti quinque priores, quamvis plures etiam subinde enarraverit, ut dicemus infra; & Ieronim quoque Lamentationes totis voluminibus interpretatus est. Additib[us] de Principijs, & ~~tempore~~ decem, quos eadem tempestate Alexandriæ composuit.

X. His intentum studii Origenem interpellarunt negotia Ecclesiastica, quorum gratia in Achaiam profectus est. Negotia illa qua fuerint, non expedit Eusebius; Bar. ad A. 230. N. 7. Baronius conjecturis reperi voluit; eaque de causa profectum in Greciam Origenem divinat, ut Nicopolitanæ Editionis circa hac tempora repertæ compos fieret. Sed quorū ad excogitatas descendemus conjecturas, cum veritas ipsa palam extet? scribunt si-

Hieron. de quidem Hieronymus & Rufinus Achaiæ Ecclesiæ plurimis tunc Hæresibus fuisse vexatas; Somp. R. quibus expugnandis idoneum præ ceteris visum Origenem, eam illi causam in Greciam Rufin. proficisciendi fuisse. Illuc vero accessitum ab Ambrosio non absurde quispiam suspicatur; Epiph. 5. nam Alexandria crebro abfusile Ambrosium constat & postquam inter eos 27. lib. 6. necessitudo intercessit, Athenis fuisse, atque inde literas ad Origenem deditæ ex Hieron. Hieronymus nymo discere licet. Hæc quidem proponimus, non afferimus. Hinc etiam habita sibi Epiph. 18 ad Africam cum Hæresiarcha quodam concordationis exemplar ad amicos in Palestinam misit Adamantius, qui falsis de se, deque ea disputatione rumoribus occurseret. Athenis motam fecisse Origenem certum est, mox tempus incertum: rediisse tamen sequenti anno, vel C biennio post, inter Chronologos constare video. Evidenter non multo minus biennio itineris Achaii tempus fuisse existimo; nam & per Palestinam iter habuit, ibique moratus est aliquando, & spatium aliquod itione ac editione consumutum est, & in Achaias cum Hæreticis, velitando, & Athenis perlustrandis, scholisque Philosophorum frequentandis, quod ab eo factum testantur Epiphanius & Nicetas, & hoc commode 64. c. 1. referri potest) sit longum tempus contritum fuisse necesse est. Nec causæ est eur ex hac Nicot. Th. farr. Ortho- scholarum frequentatione alijud Atheniense iter ab Origenè olim adolescentie institu- duxit fidem tum configant Baronius & Petavius: nam ad Philosophos & Rhetores ibant cuiuslibet. 4. H. - 64. c. 1. cunq[ue] atatis homines, neque verisimile est Origenem Philosophie, reliquarumque Epiph. Her. 4. Petro. ad vel dicere, vel audire, atate fuisse abterritum quominus civitatis consuetudine ad ex- 64. c. 1. plendam cupiditatem uteretur. Supra quidem observavimus testificari Porphyrium, ad Plutonium Romæ publice docente aliquando accepisse Origenem quendam, alium ab Adamantio, Plotini aequalem, eoque conspecto vistum pudore Plotinum dicendi finem fecisse. Prius idem factum legimus à Tullio, qui octo jam & viginti annos natus, cum Roma esset biennum versatus in caufis, & jam inter primos Urbis oratores poneretur, Athenas tamen ad Antiochum Philosophum, & Demetrium Rhetorem se contulit. Inde ad Asiaricos Oratores, ipsumque demum Molonem se applicavit. Quin & Antonij Gni- Sueton. de phonis scholam frequentasse, etiam cum Praetura fungeretur, à Tranquillo proditum est. E illig. Gr. mat. cap. 7. Sane in hac Achaiaca remansione Nicopolitanam Editionem naclum fuisse Origenem credibile est: caufim hanc iuneris habuisse, non item.

XI. Digessum inde, Epheso transiit non præter verisimilitudinem credi potest. Scribit siquidem Origenes se aliquando Ephesi in Hæreticum quemdam incidisse, qui cum ne verbum quidem secum conferre sufficiueret, se tamen inde profecto constat falsa disputationis historiam misisse ad discipulos, aliosque: at eum demum Antiochiae vanos falsæ victoriae rumores spargente, postquam illuc accesit, publice coarguisse, hominique vanitatem confutasse. Id si quis tum contigisse velit, cum vix in aliud tempus reici posse, facebo conjecturæ: sed & hic quoque judicium suum sibi unusquisque integrum habeat, nec omnes enim Origenis peregrinationes literis fuisse traditis existimo, cum ipse præsertim alicubi se multa terra loca peragrare doceat. Quæ hoc ergo loco, & alibi passim dubitanter proponuntur à nobis, si Lector accipiat tanquam meras conjecturas, aliqua, si forte, verisimilitudine conjunctas; solida nulla & constanti ratione subinxas.

XII. Prior autem quam Athenas veniret, arriperat iter per Palestinam, & Casareæ ab Episcopis supra jam commemoratis Theostisto, & Alexandro ad sacrum Presbyterij ordinem iacet proiectus. Priorisne jam ante suscepit ordines, necne, non liquet; facile equidem adducor ut credam per salutem, ne vocant, Presbyterum fuisse ordinatum, prout primævis Ecclesiæ temporibus in more positum fuit. Id tum contigit cum Antiochenæ Ecclesiæ regimem capessivit Zebinus, Christi nimirum 228 anno, Alexandri Se-

A veri 7, Origenis 43. Factum hoc à sanctissimis Episcopis in homine ditionis non sive, sub testimonio Epistola Ecclesiastica, qua discedentem Demetrius fuerat prosecutus; ut ad eum sui purgandi causa rescriptit Alexander, mansuetus vir ingenio atque leni: cuius testem damus Hieronymum. Quamobrem Episcopi Ægypti & Alexandriae in Synodica Epistola adversus Origenis doctrinam, *καὶ τοὺς πεποιηθέντας τοῦτον τὸν ἀστορικὸν τὸν ὄργανον* ^{Hieron. de Script. Eccl.} in Orig. ^{ad} *πάντας τὴν αὐλαῖαν* agnoscunt. Quo magis miror scriptis Photium, Alexandria Ori- ^{Phot. Cod.}

geneam profectum, absque proprii Episcopi contentu Presbyterij dignitatem suscepisse. Idem addit facti auctore in tuis Theoctitum, probatorem Alexandrum. Ut ut est, hoc dolore graviter exarsit Demetrius, & ex insigni Origenis gloria jambi in finu collectum invidia virus totum evomuit, unde ingentes subinde concitati tumultus totam Eccle-

B siam in factiones dissiparunt. Nam primum Origenis castrationem, sacrificie à se antea laudataam & probatam, publice differre ac traducere coepit, Ecclesiam omnem adversus eum concitare, hunc honore Sacerdotij privare, & ab Ecclesia postremo communione segregare. Narrat quippe Photius geminam adversus eum coactam fuisse Synodum; qua-